采购文件

一、项目名称：严重精神障碍患者监护责任补偿保险投保项目
二、预算金额：￥  238400    元

三、定标方式：综合评分法
四、需求内容：

	 

           补偿项目

补偿对象及场景
	死亡补偿金
	残疾补偿金
	医疗费
	精神抚慰金
	财产损失
	调查费用、法律费用
	丧葬补偿金及意外医疗
	意外津贴

	已参保的精神障碍患者伤人毁物
	第三者
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	-
	

	
	见义勇为人员、综治网格员、警方工作人员
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	-
	

	
	监护人/家庭成员
	√
	√
	√
	-
	-
	-
	-
	

	已参保的精神障碍患者本人
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	√
	

	暂未在册精神障碍患者造成第三者人身损害
	√
	√
	√
	-
	-
	-
	-
	

	综治网格员、精防工作人员精防工作期间/上下班途中意外伤害/猝死
	√
	√
	√
	-
	-
	-
	-
	√


（1）基础保障

参保监护人所监护的严重精神障碍患者在中华人民共和国境内（不含港澳台地区）造成第三者人身损害、财产损失，保险人在参保监护人所投保档次对应的限额内进行补偿。

	责任保障
	补偿限额

	第三者人
身伤亡
	每次事故及累计补偿限额
	6000万

	
	每次事故每人死亡补偿限额
	110万

	
	每次事故每人残疾补偿限额
	130万

	
	每次事故每人医疗费用、误工费用、看护费用合计补偿限额
	25万

	
	每次事故每人精神损害抚慰金
补偿限额
	11万

	第三者财产损失每次事故及累计补偿限额
	5万

	精神障碍医学诊断、医学鉴定、尸检费用、伤残鉴定费等调查费用
	按实际发生额实报实销

	法律
费用
	每次仲裁/诉讼的法律费用补偿限额
	10万

	
	每次事故及累计法律费用补偿限额
	3000万

	保险费
	400元


（2）扩展保障

扩展保障参保监护人所监护的严重精神障碍患者在中华人民共和国境内（不含港澳台地区）造成除第三者以外人员的人身损害；扩展保障暂未在册的严重精神障碍患者造成第三者的人身损害；扩展保障严重精神障碍患者本人的丧葬补助金、意外医疗；扩展附加被保险人在意外、猝死情形下的保障。具体如下：

监护人、家庭成员补偿范围

死亡、残疾和医疗费用补偿限额为所投保档次第三者人身伤亡对应的死亡、残疾、医疗费用补偿限额，并不设免赔。

综治网格员、见义勇为人员、精防人员、公安民警、协助监护人、残联人员、民政人员、社区工作站人员补偿范围

死亡、残疾、医疗费用补偿限额为所投保档次第三者对应补偿限额的1.5倍，其他补偿项目限额对应第三者补偿限额。

患者本人补偿范围

扩展承保参保监护人监护的严重精神障碍患者丧葬补助金、意外伤害门诊及住院医疗费用补偿，具体补偿限额见下表：

	             补偿限额（分档）

补偿类别
	补偿限额

（适用于每一严重精神障碍患者）

	
	一档
	二档
	三档
	四档

	每次事故没人丧葬补助金
	0.1万
	0.2万
	0.3万
	0.4万

	每人每次事故及累计意外伤害门诊及住院医疗费用补偿限额
	0.5万
	0.5万
	0.5万
	0.5万


意外伤害门诊及住院医疗费用的补偿，若已使用新农合、城镇居民基本医疗保险等第三方途径报销后的个人实际支付的医疗费用，按0元免赔、100％比例进行补偿；若未使用新农合、城镇居民基本医疗保险等第三方途径报销的，个人实际支付的医疗费用按0元免赔、80％比例进行补偿。

暂未在册的但经取得执业资质的鉴定机构医学诊断或鉴定为无刑事责任能力人或限定刑事责任能力人的患者造成第三者人身损害的补偿范围

参保区域投保率≥80%（投保人数／严重精神障碍患者信息管理系统登记在册人数），每次事故每人死亡、残疾和医疗费用补偿限额为事故发生地所投保最高档次第三者人身伤亡对应的死亡、残疾、医疗费用补偿限额；参保区域投保率＜80%（投保人数／严重精神障碍患者信息管理系统登记在册人数），每次事故每人死亡、残疾补偿限额20万元，每次事故每人医疗费用补偿限额5000元。

已投保监护责任补偿保险区域内附加被保险人的意外、猝死补偿

在已投保广东省严重精神障碍患者监护责任补偿保险区域内，以下工作人员（包括但不限于：综治网格员、精防人员、公安民警、协助监护人、残联人员、民政人员、社区工作站人员）发生意外或者猝死，保险人给予人道主义补偿，每次事故每人死亡／残疾补偿限额10万元；每人每次事故及累计医疗费补偿限额1万元；住院津贴100元／天，每次事故最高补偿60天，累计最高补偿 180天。累计补偿人数不得超过当地投保的严重精神障碍患者监护人总人数1%；全省累计赔偿限额500万元。

（3）延伸保障

经司法鉴定程序评定属于完全刑事责任能力的患者造成第三者人身损害的补偿

参保监护人所监护的严重精神障碍患者造成第三者死亡或残疾且经司法鉴定程序评定属于完全刑事责任能力的，受害方向被保险人和／或附加被保险人提出精神损害索赔，保险人按每次事故每人5万元限额向受害方补偿精神损害抚慰金，死亡按精神损害抚慰金限额全额补偿，残疾按精神损害抚慰金补偿限额x伤残等级系数补偿。

患者造成孕妇流产或胎死宫内的补偿

对参保监护人所监护的严重精神障碍患者造成孕妇流产或胎死宫内，给予5万元的精神损害抚慰金。

设立全省200万元限额的公共援助基金

对参保监护人所监护的严重精神障碍患者，造成第三者人身损害并经过重症监护（ICU）治疗，实际产生医疗费用、误工费用、看护费用的合计金额超过当地投保档次限额的部分，可通过公共援助基金再给予每次事故每人 20 万元为限的补偿，以进一步减轻由此造成的涉及第三者、监护人的民事赔偿、医疗救治等家庭负担。

广东省严重精神障碍患者监护责任补偿保险批增短期费率表

	保险期间剩余月数（个月）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	年费率的比例

（10%）
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	85
	90
	95
	100


（注：保险起见剩余月数不足一月的按一月计算）

五、支付方式：首次投保人数按照400/人/年的经费标准投保，后续新增人数按照400/人/年*广东省严重精神障碍患者监护责任补偿保险批增短期费率表中剩余月份所对应年费率的比例投保。
六、报价要求

报价形式：
无价格：供应商无需报价，预算金额为合同暂定金额，且为支付上限，最终以实际结算价为准。
七、其他说明
1.供应商应严格按照采购文件及附件的格式要求编制《应答文件》。

2.《应答文件》一正一副，封于同一密封袋（加盖供应商公章），现场一并提交。

3.《应答文件》的每页均加盖供应商的公章，否则该页无效。
八、评审因素
	序号
	评分项
	分值
	评分准则

	1
	业绩经验
	20
	2020年至今行政事业单位同类项目经验（同类项目指的是行政事业单位的医疗、卫生类责任险项目），每参与一项得5分，最多得20分；（备注：仅考察投标供应商的业绩经验，若提供总公司或分、子公司的业绩经验均不予认可），提供业绩合同复印件。时间以合同签订时间为准。

评审材料：《应答文件》-业绩经验

	2
	风险综合评级
	20
	（一）评分内容

投标人根据中国银行保险监督管理委员会偿二代监督信息系统认证2023年度最新季度（目前为第三季度）风险综合评级

结果进行评分（如投标人为分公司的，则以总公司的评级结果为准）：

风险综合评级为A及以上的得20分；

风险综合评级为BBB的得16分；

风险综合评级为BB的得12分；

其他不得分。

（二）评分依据：

1、提供2023年度风险综合评级报告或相关截图；

2、未按要求提供相关证明材料（或相关证明材料无法判断是否符合评分要求）的不计得分，原件备查。

评审材料：《应答文件》-风险综合评级

	3
	服务团队
	20
	1、项目负责人（仅1人）每担任过一个医疗、卫生类保险项目负责人得8分（提供合同或者服务协议）。最高得8分；

2、团队成员（项目负责人除外）中具有医学/法学/保险专业本科或以上学历的，或有中级经济师或以上职称,每有一人得3分，最高得12分。以上合计最高得20分；
注：如合同关键页无法体现项目负责人信息的，还须同时提供上述合同甲方（采购方）出具并加盖公章的相关证明材料（须列明合同名称、合同服务时间、项目负责人姓名等信息）。
如未按要求提供证明材料，或所提供的证明材料未能体现上述评分内容的，视为该证明材料无效。

评审材料：《应答文件》-服务团队

	4
	理赔方案
	40
	投标人根据本项目编制理赔服务方案，内容包括：
（1）理赔流程；
（2）理赔时效；
（3）索赔资料；
（4）理赔服务管理制度。
每提供1项得5分，不提供不得分，本小项最高得20分。

在此基础上，由评审委员会对具体响应内容进一步评审：

方案优化、条理清晰、高效的得20分；

方案合理、条理较清晰、较高效得16分
3、方案一般合理、条理一般、效率较低的得12分；

4、方案不合理、条理不清晰、效率过低的得8分；

5、未提供理赔服务方案，不得分。

评审材料：《应答文件》-理赔方案


附件
应答文件

（每页均加盖供应商的公章）
一、业绩经验
（填写《业绩经验表》，并提供相关业绩合同关键页，内容至少包括合同首页、合同标的、签订时间、签字盖章页）

	业绩经验表

	序号
	业绩名称
	合同甲方
	合同签订时间
	备注

	示例
	南头街道办事处家具采购项目
	深圳市南山区南头街道办事处
	2022年7月1日
	

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	……
	
	
	
	


风险综合评价

（格式自定）

服务团队

（格式自定）

理赔方案

（格式自定）
